
和 保 総 号 外 

令 和 ５ 年 ８ 月 １ ８ 日 

                               （２０２３年） 

各医療機関の長 様 

                              和歌山市保健所長 

（公印省略） 

新型コロナウイルス感染症患者の増加に伴う対応について（依頼） 

平素は、本市の保健医療行政に格別のご高配を賜り、また新型コロナウイルス感染症患者への

対応にご尽力いただき厚くお礼申し上げます。 

標題の件について、別添の令和５年８月１６日付和歌山県健康局長通知のとおり、県内におい

て新規患者が増加しつづけ、病床使用率の逼迫などが生じている状況です。また本市においても

救急搬送困難事案が確認されており、さらに医療機関等情報支援システム（G-MIS）の情報では市

内の陽性患者受入れ確保病床のうち６～７割が使用されている状況です。                

 

 

 

 

 

こうした状況を踏まえ、今後の医療提供体制を堅持するため、以下についてご協力賜りますよ

うお願い申し上げます。 

 院内感染対策の徹底について 

和歌山市内において医療機関における集団発生事案が複数報告されております。引き続き院内感

染対策の徹底をお願いします。なお集団発生した医療機関や施設に対し、個人防護具や抗原定性

検査キットなどの資器材の支援も可能です。 

 外来対応について 

新型コロナウイルス感染症に係る外来対応、また診療困難な場合の診療可能な医療機関への適切

な受診勧奨をよろしくお願いいたします。各救急告示医療機関におかれましては、救急搬送事案

の受け入れについてご協力をお願いいたします。 

 入院受け入れについて 

各病院・有床診療所におかれましては、自院入院中の新型コロナウイルス感染症患者について、

可能な限り自院での治療継続をお願いいたします。また確保病床を有する医療機関においては、

引き続き入院受け入れについてご協力をお願いいたします。なお新たに陽性者受入れ病床登録を

行っていただける場合は和歌山県健康推進課（073-441-2643）までご連絡ください。 

 

 

 

和歌山市保健所 総務企画課 

健康危機管理班  担当：神戸、大端、上野 

TEL：073-488-5109・FAX：073-433-2313 

E-mail  soumukikaku@city.wakayama.lg.jp 

 

mailto:soumukikaku@city.wakayama.lg.jp

